
Arc
hi

ve
 o

f S
ID

مقایسه کارکرد خانواده،کیفیت زندگي، خستگي رواني و نگراني 
در میان همسران کارکنان مرد اقماري و روز کار شرکت نفت

دکتر پرويز عسكري* 
آزاده موسوي** 

چکیده
پژوهش حاضر با هدف مطالعه و مقایسه کارکرد خانواده، کیفیت زندگي، خستگي رواني و نگراني در میان 
همسران کارکنان مرد اقماري و روز کار شرکت نفت جنوب طراحي و اجرا گردید. تعداد 1500 نفر از کل 
کارمندان مرد انتخاب و از این میان 205 نفر کارمند اقماري و 205 نفر کارمند روز کاربه عنوان نمونه  انتخاب 
شدند.پس از دعوت از همسرانشان و برگزاري جلسه توجیهي پرسشنامه هاي کارکرد خانوادهFAD، کیفیت 
زندگيQOL، خستگي رواني BPS و نگراني AWI را دریافت و تکمیل نمودند. نتایج نشاندهنده نمرات بالاتر 
درهمسران کارمندان مرد روزکار نسبت به گروه همسران کارکنان اقماري مرداز نظر کارکرد خانواده و کیفیت 
زندگي بود اما از لحاظ دو متغیر خستگي رواني و نگراني میان دو گروه تفاوت معناداري مشاهده نشد. در تبیین 
تفاوت معنادار بین این دو گروه از لحاظ کارکرد خانواده و کیفیت زندگي به دلایلي همچون نظام خانواده، شیوه 
هاي سیستمي و الگوهاي تبادلي بین اعضا و در تبیین عدم وجود تفاوت معنادار بین دو گروه در متغیر هاي 
خستگي رواني و نگراني به مولفه هایي همچون عوامل دروني و بیروني و نحوه نگرش افراد به شرایط زندگي 

شان اشاره شده است.  

واژه های کلیدی: کارکرد خانواده، کیفیت زندگی، خستگي رواني، نگراني، همسر، اقماری، روز کار

* استادیار و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد  اهواز
 ** کارشناس ارشد رشته روان شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز )نویسنده مسئول(

یافته های نو در روان شناسی
سال پنجم. شماره 17. زمستان 1389

صفحات مقاله: 97-109
تاریخ وصول: 1389/11/17 ـ تاریخ پذیرش: 1390/6/26

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

یافته های نو در روان شناسی98

مقدمه
خانواده یكی از نهادهای زیربنایی و از ساختارهای اصلی جامعه به شمار می آید که همگام با دیگر 
ساختارهای جامعه در راه رشد و تعالی شخصیت انسان گام برمی دارد. این نهاد مقدس طی قرون متمادی 
و بخصوص در چند قرن اخیر، شكل های متفاوتی را تجربه کرده و در فرهنگ های گوناگون قالب های 
متفاوتی را به خود گرفته است. با وجود این، خانواده در شكل های مختلف آن همواره کارکردهای 

مهمی را دارا بوده است.)حسینی،1389(
بررسی کارکردهای خانواده از موضوعاتی است که مورد توجه صاحب نظران رشته های مختلف مانند 
روان شناسی، جامعه شناسی و روان درمانگری قرار گرفته، به گونه ای که برخی کارکردهای خانواده را 

می توان از مباحث بین رشته ای برشمرد.
سازمان بهداشت جهاني) 1974 ( )کیفیت زندگي ( را نه فقط با نبود بیماري، بلكه به عنوان رفاه و 

آسایش کامل جسمي، رواني و اجتماعي تعریف کرد. )نقل از کاسچینگ1 و همكاران،1998(
خستگي در روانشناسي به عنوان یكي از مهم ترین و شایع ترین مسائل شناخته شده است. بسیاري از 
مراجعان به روان شناسان و روانپزشكان از احساس خستگي شكایت مي کنند اما اغلب از سایر مفاهیم 
سنتي براي بیان آن استفاده مي کنند. مشكل خستگي در مطالعات مختلف و متعددي با عناوین افسردگي، 
بي تفاوتي و یا درماندگي بررسي گردیده است. اگر چه عناصر مشترکي میان این مفاهیم وجود دارد اما 
خستگي ویژگي هایي دارد که باید به صورت مستقلي به آن پرداخته شود. )فارمر و ساند برگ، 1986(

نگرانی از جمله موضوعاتی است که سابقه طولانی در ادبیات روانشناسی دارا نیست و در مواردی که 
از آن ذکری به میان آمده عمدتا با واژه هایی چون اظطراب، ترس و دلهره  معادل فرض شده است. در 
دهه اخیر در مطالعات نسبتا گستر ده ای در ارتباط با موضوع نگرانی از سوی پژوهندگان علم روانشناسی 
صورت گرفته و نگرانی به عنوان یكی از موضوعات مطالعاتی در حوزه روانشناسی جایگاه خاصی را 

پیدا نموده است.)عربپوربه نقل ازایسپا، 1382(
ضمیري)1388( طي تحقیقي که از میان کارکنان شرکت نفت به عمل آورد، متوجه وجود همبستگي 
معنا دار بین مولفه هاي ) کیفیت زندگي و تحریك بیروني که از خرده مقیاس هاي خستگي رواني است 
( در سطح معناداري آلفا 1%  شد.و همچنین متوجه وجود رابطه معني دار بین مولفه هاي رضایت از 
زندگي کاري و پاسخ هاي هیجاني در سطح معنا داري آلفا 1% و همچنین مولفه هاي رضایت از زندگي 
کاري و ادراك فشار و زمان در سطح آلفا 1% شد که در تبیین این یافته ها مي توان چنین گفت: که 
تحریك بیروني به این مطلب اشاره دارد که فرد در رابطه با تعمیم فعالیت هاي مورد علاقه خود احساس 

ناتواني مي کند و میزان ناآرامي و نیاز به هیجان خواهي فرد را نشان مي دهد.
چي تي و یولین در پژوهشی به بررسی کارکرد خانواده، خستگی مزمن، کیفیت زندگی و عوامل مرتبط 
با آن )کیفیت خواب، موقعیت شغلی، متغیرهای جمعیت شناختی و...( در پرستاران نوبتكار پرداختند. 
نمونه شامل 207 پرستار بود. نتایج حاکی از آن بود که کارکرد خانواده و خستگی مزمن 34/2 درصد از 
کیفیت زندگی پرستاران نوبتكار را پیش بینی می  کند. به عبارتی دیگر کارکرد خانواده و خستگی مزمن 
1. kastching
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99 یافته های نو در روان شناسی

رابطه معنی داری با کیفیت زندگی دارد. )چی تی1 و یولین2009،2(  وان هوك3 )2008( کیفیت زندگی، 
خستگی مزمن، رضایت از زندگی و فرسودگی را در شاغلین سازمان حمایت از کودکان مورد بررسی 
قرار داد. نمونه دربرگیرنده 182 نفر بود. نتایج نشان داد که زنان خستگی مزمن بیشتر، کیفیت زندگی 
پایین تر و رضایت از زندگی کمتری  را نسبت به مردان تجربه کردند. همچنین، کیفیت زندگی و رضایت 
از زندگی رابطه منفی معنی داری را با خستگی مزمن و فرسودگی نشان داد. پروسی و همكاران )2007( 
به بررسی عوامل مؤثر بر زندگی خانوادگی و شغلی نوبتكاران و گردآوری و تحلیل تحقیقات انجام 
شده در این زمینه پرداخته اند. نتایج حاصل از تحقیقات انجام شده بر روی نوبتكاران، نشان داد از نظر 
متغیرهایی مانند کیفیت زندگی، کارکرد خانواده و خستگی مزمن تفاوت معنی داری میان نوبتكاران و غیر 
نوبتكاران وجود دارد. شكسپیر4 و همكاران)2002( در پژوهشی کارکرد خانواده، راهكارهای مقابله ای 
و صمیمیت در کارکنان مرد  نوبتكار که با شرایط پراسترس روبه رو می شوند را با نوبتكارانی که مشاغل 
عادی دارند مورد مقایسه قرار دادند. نمونه تحقیق شامل 71 نفر بود. نتایج حاکی از آن بود که میان دو 
گروه از نظر کارکردهای خانواده، راهكارهای مقابله ای و صمیمیت تفاوت معنی داری وجود داشت و 
گروه پر استرس کاهش چشمگیری را در میزان کارکردهای خانواده و صمیمیت نشان داد. در نهایت 
اینكه خانواده را موسسه یا نهاد اجتماعی معرفی شده است و هر گونه آسیب به خانواده منجر به بروز 
آسیب های بسیار جدی تر به جامعه خواهد شد. برخی از موقعیت های شغلی می توانند خانواده و بویژه همسران 
را متأثر سازند. موقعیت هایی مانند نوبتكاری و یا طرح های اقماری می تواند خانواده را نیز درگیر سازد. از این 
تحقیق می توان به عنوان وسیله ای برای مداخله زودهنگام بهره جست که در این راستا روانشناسان صنعتی 
با توجه به نتایج بدست آمده از پژوهش حاضر می توانند به بینش بیشتری در زمینه کیفیت زندگی، کارکرد 
خانواده و خستگی مزمن در همسران کارکنان مرد  طرح اقماری و روزکار شرکت نفت دست یافته و 
افراد در معرض خطر را شناسایی و مورد درمان قرار دهند. این پژوهش می تواند زیربنای پژوهش های آتی 
در زمینه سنجش عوامل متأثر از طرح اقماری بر روی خانواده کارکنان مرد  و تفاوت آنها با خانواده های 

کارکنان مرد  روزکار قرار گیرد.
  به دلیل اهمیت اینگونه مشاغل و بررسی تأثیرات ناشی از آن بر خانواده های این افراد، پزوهش حاضر 
در صدد بررسی این است که آیا از نظر کارکرد خانواده، کیفیت زندگی، خستگی روانی و نگرانی در 
میان همسران کارکنان مرد طرح اقماری و روز کار شرکت نفت تفاوت معنی دار وجود دارد؟ هدف از 
اجرای پژوهش حاضر بررسی وجود تفاوت معنی دار میان همسران کارمندان اقماری و روز کار از نظر 

کارکرد خانواده، کیفیت زندگی، خستگی روانی و نگرانی است. 

1. Chi-Ti 
2. Ue-Lin
3. Van Hook
4. Shakespeare
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یافته های نو در روان شناسی100

فرضیه های مورد پژوهش عبارتند از :
1- بین همسران کارکنان مرد طرح اقماری و روز کار شرکت نفت از نظر کارکرد خانواده تفاوت 

معنی داری وجود دارد.
2- بین همسران کارکنان مرد طرح اقماری و روز کار شرکت نفت از نظرکیفیت زندگی تفاوت 

معنی داری وجود دارد.
3-  بین همسران کارکنان مرد  طرح اقماری و روز کار شرکت نفت از نظر خستگی روانی تفاوت 

معنی داری وجود دارد.
4- بین همسران کارکنان مرد  طرح اقماری و روز کار شرکت نفت از نظر نگرانی تفاوت معنی داری 

وجود دارد.

روش پژوهش
پژوهش حاضر، از نوع عليّ پس از وقوع است. هدف از این طرح یافتن علت هاي احتمالي یك 
الگوي رفتاري است. این روش را غالباً پس رویدادي نیز مي نامند، زیرا اشاره به مواردي دارد که در 
آنها علت از پیش رخ داده است و مطالعه آن در حال حاضر از طریق اثري که بر متغیر دیگر گذاشـته، 
صورت مي گیرد. در علوم رفتاري به این دلیل از این طرح استفاده مي شود که محقق بسیاري از روابطي 
را که علاقمند به مطالعه و بررسي آنها مي باشد، نمي تواند کنتـرل و دستكاري نماید. در تحقیـق حاضر، 
محقق به کارکرد خانواده، کیفیت زندگی، خستگی روانی و نگرانی در بین همسران کارکنان طرح 
اقماری و کارکنان روزکار شرکت نفت مي پردازد. نمونه این تحقیق مشتمل بر 210 نفر )105 همسر 
کارکنان مرد  طرح اقماری و 105 همسر کارکنان مرد  روزکار( از جامعه مذکور مي باشد که براي 

انتخاب آنها از روش نمونه گیري تصادفي تصادفي ساده استفاده گردید.

ابزار پژوهش
در این پژوهش به منظور اندازه گیري متغیرهاي مورد نظر از ابزارهاي زیر استفاده شده است:

FAD الف ( پرسشنامه سنجش کارکرد خانواده
QOLب ( پرسشنامه کیفیت زندگی
BPS ج  ( پرسشنامه خستگی روانی

AWI د ( پرسشنامه نگرانی
مقیاس سنجش خانواده مدل مك مستر و به منظور توصیف ویژگی های سازمانی و ساختاری ساخته 
شده است.)اپیشتاین، بیشاپ  و بالدوین، 1983(. مقیاس )FADI(  به منظور تمیز میان خانواده های 
سالم و بیمار، الگوی تبادلی میان اعضا خانواده را اندازه گیری می کند.)FADI( همان آزمون سنجش 
خانواده است که بر اساس مدل مك مستر طراحی شده و نجاریان) 1374( آن را ارزیابی کرده است. و 

دارای سه بعد ) نقشها،حل مشكل و ابراز عواطف( است.
یزدانپناه در پژوهشی تحت عنوان تاثیر عوامل اقتصادی اجتماعی خانواده بر سلامت روانی فرزندان 
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101 یافته های نو در روان شناسی

بر روی نمونه 542 نفری ضریب همسانی درونی این پرسشنامه را با روش آلفای کرانباخ 0/92 بدست 
آورده است.

امینی) 1378( در پزوهشی با عنوان ) مقایسه عملكرد خانواده در دو گروه دانش آموزان دختر مستقل 
و وابسته( که بر روی 180 دختر سال سوم دبیرستان منطقه 4 شهر تهران با استفاده از نسخه 41 سوالی 

FAD)نوروزی، 1377( انجام داد اعتبار این آزمون را 0/92 برآورد کرده است. 
در تحقیق حاضر براي تعیین پایایي پرسشنامه سنجش کارکرد خانواده از دو روش آلفاي کرونباخ و 
تنصیف استفاده شد که براي کل پرسشنامه به ترتیب برابر با 0/91 و 0/64 که بیانگر ضرایب پایایي قابل 

قبول پرسشنامه مذکور مي باشد )جدول 1 را ملاحظه نمائید(.

همانطوري که در جدول)1 (ملاحظه مي شود ضرایب پایایي پرسشنامه سنجش کارکرد خانواده بین 
0/64 تا 0/91 نوسان دارد. 

در تحقیق حاضــر، ضرایب پایایي پرسشنامه کیفیت زندگی نیز با استفاده از روش آلفاي کرونباخ و 
تنصیف محاسبه گردید که به ترتیب برابر با 0/71 و 0/50، که به طور کلی بیانگر ضرایب پایایي قابل 

قبول پرسشنامه مذکور است )جدول 2 را ملاحظه نمائید(.

همانطوري که در جدول )2( مشاهده مي شود ضرایب پایایي پرسشنامه کیفیت زندگی بین0/51 تا 
0/71 نوسان دارد.

پایایی و روایی پرسشنامه
پایایی مقیاسBPS  به دو صورت ارزیابی گردید. ابتدا انسجام داخلی آن با ضریب آلفا )KR-20(  بر 
روی یك نمونه 233 نفری از مردان و زنان ارزیابی شد که سطح پایایی به دست امده 0/79 بود که رضایت 
بخش است سپس پایایی با روش آزمون – بازآزمون در زیر نمونه ای شامل 28 مرد و 34 زن که آزمون 
BPS را یك هفته پس ازآزمون اولیه انجام دادند ارزیابی گردد و در مجموع پایایی برای هر دو جنس 

شاخص آماري
مقیاس

ضرایب پایایي

تنصیفآلفاي کرونباخ

0/910/64کل کارکرد خانواده

جدول 1. ضرایب پایایي سنجش کارکرد خانواده در تحقیق حاضر

شاخص آماري
مقیاس

ضرایب پایایي

تنصیفآلفاي کرونباخ

0/710/51کل پرسشنامه کیفیت زندگی

جدول2. ضرایب پایایي پرسشنامه کیفیت زندگی در تحقیق حاضر
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یافته های نو در روان شناسی102

0/83 به دست آمد و پایایی به دست آمده برای زنان 0/88 و برای مردان 0/74 بود. ) فارمر و ساندبرگ(
کاس و ودانویچ (1990) ضریب پایایی 0/82 را با روش آلفای کرونباخ برای آزمون استعداد خستگی 

به دست اوردند.
در تحقیق حاضــر، ضرایب پایایي پرسشنامه خستگی روانی با استفاده از روش آلفاي کرونباخ و 
تنصیف محاسبه گردید که به ترتیب برابر با 0/77 و 0/71 مي باشد که به طور کلی بیانگر ضرایب پایایي 
قابل قبول پرسشنامه یاد شده است. برای تعیین اعتبار پرسشنامه خستگی روانی نمره آن را با نمره پرسشنامه 
فرسودگی شغلی همبسته نمودیم و مشخص گردید که رابطه مثبــت معنی داری بین آنها وجود دارد 

)p >0/001 و r=0/49(. که بیانگر برخورداری پرسشنامه خستگی روانی از اعتبار لازم می باشد.

AWIد( پرسشنامه نگرانی
این مقیاس توسط تقوایي )1376( تهیه شده است. این مقیاس داراي 20 سوال است که از نوع درجه 
بندي است و آزمودني پس از مطالعه هر سوال پاسخ مورد نظر خود را با درج علامت ثبت مي کند. 
عامل نخست این مقیاس نگراني مالي است که بوسیله پرسشهاي 1-2-6-12سنجیده مي شود. عامل 
دوم نگراني افراد در رابطه با عدم اعتماد به نفس مي باشد که پرسشهاي 10-7-4-3 این عامل را اندازه 
گیري مي نمایند.عامل سوم نگراني افراد در رابطه با آینده میباشد که توسط پرسشهاي 12-9-5 سنجیده 
مي شود. عامل چهارم نگراني از جهت عدم اطمینان شغلي است که توسط پرسشهاي پرسش شماره 8 
سنجیده مي شود. عامل پنجم نگراني از جهت روابط افراد با سایرین است که توسط پرسشهاي شماره 
17-16 سنجیده مي شود.عامل ششم نگراني هاي شناختي افراد است که توسط پرسشهاي شماره 18-
11-14 سنجیده مي شود.عامل هفتم در ارتباط با عدم ایمني است که توسط سوال 15 سنجیده مي شود.

سرانجام عامل هشتم نشان دهنده نگراني افراد در ارتباط با مسائل جزئي مي باشد که توسط پرسشهاي 
19-20  سنجیده مي شودو شاخص کل نگراني  نمره اي است که فرد در 20 سوال این مقیاس به دست 
آورده است. بررسي محتوایي مواد مقیاس نگراني اهواز  نشان مي دهد که ماده هاي این مقیاس تا حد 
بسیار زیادي با الگوي ارائه شده توسط تالیس آیزنگ و ماتوز 1992 همخواني دارد. تقوایي 1376 با 
استفاده از روش تحلیل عوامل نشان داده است.مقیاس  از لحاظ اعتبار یابي نظري وضعیت رضایت 
بخشي دارد.همچنین تقوایي 1376 نشان داده است مقیاس  با خرده مقیاس شكایات جسماني همبستگي 
0/33 و با خرده مقیاس مرور ذهني پرسشنامه کنترل هیجاني همبستگي 0/24 دارد که حاکي از رضایت 
بخش بودن میزان همبستگي و اعتبار سازه اي این مقیاس از طریق روش ملاکي مي باشد. تقوایي 1376 
براي بررسي پایایي مقیاس آزمون مجدد استفاده کرده است که همساني نتایج آزمون به ترتیب برابر 

با)r=0/080 . r= 65/0 . r= 0/71 ( بوده است. 
 در تحقیق حاضــر، ضرایب پایایي پرسشنامه نگرانی نیز با استفاده از روش آلفاي کرونباخ و تنصیف 
محاسبه گردید که به ترتیب برابر با 0/90 و 0/84 مي باشد که به طور کلی بیانگر ضرایب پایایي مطلوب 
پرسشنامه یاد شده است. برای تعیین اعتبار پرسشنامه نگرانی نمره آن را با نمره سؤال ملاك  همبسته 
نمودیم و مشخص گردید که رابطه مثبــت معنی داری بین آنها وجود دارد )p >0/006 و r=0/46(، که 
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103 یافته های نو در روان شناسی

بیانگر برخورداری پرسشنامه نگرانی از اعتبار لازم می باشد. 
روش اجرا 

پس از کسب مجوزهاي لازم و مشخص شدن اعضاي نمونه و هماهنگي با مسئولین  ذیربط وانتخاب 
جامعه از طریق جدول مورگان 1500 نفر به عنوان جامعه از دو گروه انتخاب و 205 نفر از گروه روز کار 
و205 نفر از گروه اقماري انتخاب شدندو طبق برنامه ریزي قبلي، محقق پس از حضور اعضاي نمونه و 
برقراري ارتباط و کاهش حساسیت آزمودني ها راجع به پرسشنامه ها و دلایـل انتخاب آنها در نمونه، 
توضیحات لازم از سوي محقق راجع نحوه تكمیل پرسشنامه ها ارائه گردیده و آزمودنی اقدام به تكمیل 
پرسشنامه ها نموده اند. از آزمودني ها خواسته شد اگر در تكمیل پرسشنامه ها با ابهامي مواجه شده از 
پژوهشگر بخواهند توضیح بیشتري بدهد. در خاتمه از همكاري آزمودنی ها تقدیر و تشكر به عمل 
آمد.، البته همه مدعوین در جلسه حاضر نشدند و در نهایت از این میان چیزي در حدود 210 پرسشنامه به 
درستي و کاملا پر شده بود و قابلیت استفاده در طرح تحقیق را داشت که 105 پرسشنامه مربوط به گروه 

روزکار و 105 پرسشنامه مربوط به گروه اقماري بود.

یافته هاي پژوهش

همان طوري که در جدول)3( مشاهده مي شود در متغیر کارکرد خانواده میانگین و انحراف معیار به 
ترتیـب برای همسران کارکنان طرح اقماری 130/11 و 22/98، همسران کارکنان روزکار 137/39 و 
20/39، در متغیر کیفیت زندگی، همسران کارکنان طرح اقماری 74/27 و 15/86 و، همسران کارکنان 
روزکار 82/13 و 16/11، در متغیر خستگی روانی، همسران کارکنان طرح اقماری 10/42 و 4/82، 
همسران کارکنان روزکار 9/84 و 4/13 و در متغیر نگرانی میانگین و انحراف معیار به ترتیـب برای 
همسران کارکنان طرح اقماری 24/05 و 11/80 و همسران کارکنان روزکار 22/02 و 10/50 مي باشد.

متغیر
شاخص هاي آماري  

 آزمودني ها
تعدادحداکثرحداقلانحراف معیارمیانگین

کارکرد خانواده
130/1122/9845165100همسران کارکنان طرح اقماری

137/3920/3945174100همسران کارکنان روزکار

کیفیت زندگی
74/2715/8636108100همسران کارکنان طرح اقماری

83/1316/1137113100همسران کارکنان روزکار

خستگی روانی
10/424/82121100همسران کارکنان طرح اقماری

9/844/13021100همسران کارکنان روزکار

نگرانی
24/0511/80051100همسران کارکنان طرح اقماری

22/0210/50053100همسران کارکنان روزکار

جدول3. میانگین و انحراف معیار نمره آزمودني ها در متغیرهای تحقیق
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همان طوري که در جدول)4(ملاحظه می شود سطوح معني داري همه آزمونها، بیانگر آن هستند 
که بین همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار حداقل از لحاظ یكی از متغیرهاي وابسته 
 p>0/010( تفاوت معني داري وجود دارد )کارکرد خانواده، کیفیت زندگی، خستگی روانی و نگرانی(
و F =3/40(، براي پی بردن به تفاوت، چهار تحلیل واریانس یك متغیری در متن مانوا انجام شد که در 

جدول )4( ارائه شده است.

یافته هاي مربوط به فرضیه ها
نتایج به دست آمده از تحلیل واریانس عاملي فرضیه اول را مبني بر وجود تفاوت معنادار بین همسران 
کارکنان اقماري و روز کار شرکت نفت در متغیر کارکرد خانواده را مورد تائید قرار داد. بین همسران 
کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از لحاظ کارکرد خانواده تفاوت معني داري وجود دارد 
)p>0/019 و F =5/62(، بنابراین فرضیه اول تأیید مي گردد. به عبارت دیگر، با توجه به میانگین ها، 
همسران کارکنان روزکار نسبت به کارکنان طرح اقماری از کارکرد خانواده بالاتری )مطلوبتری( 

برخوردارند. 
نتایج پژوهش حاضر با پژوهش هاي  )کاسلو و همكاران، 1995()والش، 1993()بالارد، 1979(

)والش. چی-تی و یو-لین،2009() پروسی و همكاران،2007() شكسپیر و همكاران،2002() دکتر 
غلامرضا رجبی و همكاران، 1387 ()طاهره محمودیان و پردیس حیدری،1387( )بختیاری و دیگران، 

نام
آزمون

مقدار
DF

فرضیه
DF

خطا
F)p( سطح معني داري

0/06541953/400/010آزمون اثر پیلایي
0/93541953/400/010آزمون لامبداي ویلكز

0/07041953/400/010آزمون اثر هتلینگ
0/0741953/400/010آزمون بزرگترین ریشه روي

جدول4. نتایج تحلیل واریانس چند متغیری)مانوا( بر روی میانگین نمره های کارکرد خانواده، 
کیفیت زندگی، خستگی روانی و نگرانی همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار

سطح معني داري Fpدرجه آزاديمجموع مجذوراتمتغیر

2653/1915/620/019کارکرد خانواده
3088/98112/080/001کیفیت زندگی
16/9710/8400/360خستگی روانی 

206/4111/650/200نگرانی

جدول 5. نتایج تحلیل واریانس یک راهه در متن مانوا بر روی میانگین نمره های کارکرد خانواده، 
کیفیت زندگی، خستگی روانی و نگرانی همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار
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1382 (. همگرایي دارد.) سالاری، شاملو، هومن و پور شهباز، 1381(در پژوهشی نشان دادند که علائم 
افسردگی باکژ کاری خانواده ارتباط مستقیم دارد.

موسوی 1379 نیز در پژوهشی بر روی کودکان خانواده های مهاجر ایرانی و افغانی در کشور انگلستان 
نشان داد که عملكرد خانواده های پریشان ناکار آمد تر است. خانواده های افسرده از همبستگی و انعطاف 
پذیری کمتری برخوردار بوده و اعضاء ارتباط کمتری با یكدیگر داشتند. چی-تی و یو-لین )2009( 
در پژوهشی به بررسی کارکرد خانواده، خستگی مزمن، کیفیت زندگی و عوامل مرتبط با آن )کیفیت 
خواب، موقعیت شغلی، متغیرهای جمعیت شناختی و...( در پرستاران نوبتكار پرداختند. نمونه شامل 207 
پرستار بود. نتایج حاکی از آن بود که کارکرد خانواده و خستگی مزمن 34/2 درصد از کیفیت زندگی 
پرستاران نوبتكار را پیش بینی می كند. به عبارتی دیگر کارکرد خانواده و خستگی مزمن رابطه معنی داری با 

کیفیت زندگی دارد.     
در تبیین این فرضیه مي توان گفت ) کارکرد خانواده( متغیري است که شالوده اصلي خانواده را 
تشكیل مي دهد از جمله مظاهر زندگی اجتماعی انسان، وجود تعامل های سالم و سازنده میان اعضاء 
خانواده و برقرار بودن عشق و صمیمیت و همدلی بویژه در میان زوجین است. خانواده محل ارضای 
نیازهای مختلف جسمانی و عقلانی و عاطفی است و داشتن آگاهی از نیازهای زیستی و روانی و شناخت 
چگونگی ارضاء آنها و تجهیز شدن به تكنیك های شناخت تمایلات زیستی و روانی ضرورتی انكار 

ناپذیر می باشد. )عدالتی و ردزوان، 2010(.
برخی از موقعیت های شغلی کارکنان می تواند تأثیرات بسیاری بر خانواده و بویژه همسران آنها داشته باشد. 
موقعیت هایی مانند نوبتكاری و یا طرح های اقماری می تواند خانواده را متأثر سازد. از جمله متغیرهای مهم در 
این شرایط کارکرد خانواده است. کارکرد خانواده توانایي خانواده در هماهنگي با تغییرات ایجاد شده 
در طول حیات، حل تضادها و تعارضات، همبستگي بین اعضاء و موفقیت در الگوهاي انضباطي، رعایت 
حد و مرز بین افراد، اجراي مقررات و اصول حاکم بر این نهاد با هدف حفاظت از کل سیستم خانواده 

مي باشد )پاتریكس و همكاران، 2007(
همچنین بین همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از لحاظ کیفیت زندگی تفاوت معني 
داري مشاهده می شود )p>0/001 و F =12/08(، در نتیجه فرضیه دوم تأیید مي گردد. به عبارت دیگر، 
با توجه به میانگین ها، همسران کارکنان روزکار نسبت به کارکنان طرح اقماری از کیفیت زندگی 

بالاتری برخوردارند.
نتایج به دست آمده از تحلیل واریانس عاملی فرضیه دوم را مبنی بر تفاوت معنادار بین  همسران 
کارکنان طرح اقماری و روز کار شرکت نفت از لحاظ کیفیت زندگي را مورد تایید قرار داد. به نحوی 
که میانگین و انحراف معیار نمرات همسران کارکنان روزکار به طرز معناداری بهتر از  میانگین و انحراف 
معیار نمرات همسران کارکنان طرح اقماری بوده است.نتایج پژوهش حاضر با پژوهش های. )درویش 
پور کاخكي 1383( )نجات 1387( )سارا فینو، ترجمه شفیعي و همكاران 1387( )ونتي گوت، هیلدن 
مریك 2003( )ونتي گوت،لیندهولت،هتنبرگ 2002() چالوك و همكاران 2002( )فلانگان 1987(

)فیلیپز 2006()حمیدي زاده 1383(و )ایوانز و کوپ 1989(همخواني داشته است.در تبیین این فرضیه 
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میتوان گفت: تاریخچه پیدایش مفهوم کیفیت زندگي به دوران ارسطو 385 سال قبل از میلاد مسیح بر 
مي گردد. درآن دوران ارسطو زندگي خوب یا خوب انجام دادن کار ها را به معني شاد بودن در نظر 
گرفته است، لیكن در عین حال به تفاوت مفهوم شادي در افراد مختلف پرداخته است و ذکر نموده،  
سلامتي که باعث شادي در یك فرد بیمار مي شود با ثروتي که فرد فقیر را شاد مي کند یكسان نیست 
و به طور مشخص بیان نموده است که شادي نه تنها براي افراد مختلف معناي متفاوتي دارد بلكه براي 
یك فرد نیز در شرایط متفاوت معني یكسان نخواهد داشت. به هر حال در آن زمان شادي و شادمانه 
زیستن معادل با آنچه که امروزه کیفیت زندگي نام دارد تلقي مي شد ولي اصطلاح کیفیت زندگي تا 
قرن بیستم مورد استفاده قرار نگرفته بود. به مرور زمان محققان متوجه شدند که کیفیت زندگي مي تواند 
از پیامدهاي پر اهمیت در ارزیابي سلامت باشد،چنانچه تعریف سازمان بهداشت جهاني از سلامت به 

این نكته تاکید دارد. )نجات 1387(
بین همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از لحاظ خستگی روانی تفاوت معني داري 
مشاهده نمی شود )p>0/05 و F =0/840(، بنابراین فرضیه سوم تأیید نمي گردد. به عبارت دیگر، با 
توجه به میانگین ها، همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از خستگی روانی تقریباً یكسانی 

برخوردارند.
نتایج به دست آمده از تحلیل واریانس عاملی فرضیه سوم را مبنی بر تفاوت معناداربین بین همسران 
کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از لحاظ خستگی روانی تفاوت معني داري مشاهده نمی شود 
)p> 0/05 و F =0/84(، بنابراین فرضیه سوم تأیید نمي گردد. به عبارت دیگر، با توجه به میانگین ها، 
همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از خستگی روانی تقریباً یكسانی برخوردارند.طبق 
نظریه افرادی چون )کورژرتو و همكاران 1997()سورای و همكاران 1990()کنراد 1997()مان 2005(

)فیشر1993( خستگی روانی ایتمی است که بیشتر با ویژگی های شخصیتی افراد از قبیل برون گرایی و 
درونگرایی، کمالگرایی وسواس جبری، نوع درك فرد از موقعیت همخوانی دارد.

 بین همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از لحاظ نگرانی تفاوت معني داري وجود 
ندارد )p > 0/05 و F =1/65(، بنابراین فرضیه چهارم تأیید نمي گردد. به عبارت دیگر، با توجه به 

میانگین ها، همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از نگرانی تقریباً یكسانی برخوردارند. 
به عبارت دیگر، با توجه به میانگین ها، همسران کارکنان طرح اقماری و کارکنان روزکار از نگرانی 
تقریباً یكسانی برخوردارند. در تبیین این فرضیه می توان چنین بیان کرد که منابع و زمینه های احساس 
ناامنی و تفاوت های آن بین همسران را میتوان به تفاوت در سطح رفع نیاز های زنان مربوط دانست. 
کسانیكه نیاز های خود را برآورده می کنند احساس ناامنی کمتری دارند. هری استك سالیوان معتقد 
است که قسمت اعظم رفتار های انسان برای از میان برداشتن یا سبك کردن تنیدگی های او و از دو 
منبع سرچشمه می گیرند : نیاز های بدنی و اظطراب ناامنی اجتماعی. او معتقد است که انسان از آغاز 
زندگی دل واپسی را به تدریج می آموزد) رحیمی نیك،1374(. این نظریه می گوید که احساس ناامنی 
اکتسابی است و در فرایند زندگی اجتماعی آموخته می شود اما نیاز های زنان سطوح متفاوت دارد و 
زمینه های احساس ناامنی به نوع نیاز های برآورده نشده بستگی دارد. می توان احساس امنیت زنان را به 
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پیروی از مازلو : مجموعه شرایط و زمینه هایی دانست که شامل امنیت، ثبات، وابستگی، حمایت، رهایی 
از ترس،نگرانی و آشفتگی،نیاز به سازمان،  نظم و قانون و محدودیت، داشتن حامی مقتدر و... دانست. 
لینگرن معتقد بود که ارضا نشدن نیاز های سطح پایین تر موجب ترس و خشم میشود و هر چه بالا تر 
برویم فقدان ارضای نیاز باعث اظطراب و نگرانی می شود. ) رحیمی  نیك،1374( همچنین می توان 
به پیروی از کرونباخ به شرایطی اطلاق نمود که فرد نمی تواند نیاز های خود را در زمینه هایی به طور 
رضایت بخش تامین کند. )کرونباخ،1954(.  به هر حال دانشمندان معتقدند که نیاز هاي فرد تحت تاثیر 
افكار،  احساسات و خصوصیات فرد یا به عبارتي )خود( قرار دارد و خود هسته مرکزي است که نیاز ها 
و اهداف شخص پیرامون آن قرار مي گیرد. پس مي توان معتقد بود که میزان احساس نا امني همسران 
به ادراکات و خصوصیات فردي و رفع نیاز هاي آنان در زمینه هاي مختلف بستگي دارد. در نظر موراي 
نیاز مفهوم فرضي است که به تبیین هاي مشاهده شده در رفتار هاي افراد کمك مي کند. در واقع نیاز، 
حلقه واسط و  پنهان بین محرك و عمل در یك شخص است. از سوي دیگر عوامل بیروني و دروني بر 
رفتار تاثیر مي گذارند. افراد از تعامل هاي خود با محیط اطراف مي آموزند که چگونه کنش هاي خود 
را بهبود بخشند. آنان در انجام کنش ها به محاسبه مي پردازند و ادراکشان از آینده بر رفتار آنها در زمان 
حال موثر است. )شولتز،1384(. بنابر این تفاوت زنان در احساس ناامني به تفاوت در موقعیت ها و نیز 
ادراکات آنان مربوط است. دیدگاه دیگر این است که احساس ناامني به تقسیم کار جنسیتي در جامعه 
بستگي دارد)ریتزر،1374(.پس نتیجه اینكه نگرانی هم میتواند به آیتم های بیرونی و هم عوامل شخصیتی 
پایدار و نحوه نگرش افراد بستگی داشته باشد و در اینجا شغل همسر به عنوان یك عامل خارجی تاثیر 

کمتری نسبت به عامل نگرش و ویژگی شخصیتی افراد دارد. 
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